CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Indicação  n°  170/2017

Senhor Presidente,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio da
Secretaria competente, que o itinerário da linha de transporte coletivo que atende o
Bairro Bulha, neste município, seja alterado em um dos horários do período da manhã,
um dos horários do período da tarde e um dos horários do período noturno de forma que
o itinerário passe a contemplar um ponto de ônibus na Avenida Clara Gianotti de Souza,
nas proximidades da UPA 24 horas.

JUSTIFICATIVA:

A UPA 24 horas teve seu início de funcionamento há quase 3 anos (abril de 2014), mas
até o momento nenhum dos itinerários do transporte coletivo foi alterado de forma a
contemplar os usuários da UPA.
Fazemos esta proposição depois de ouvir a solicitação de dezenas de moradores do
bairro e sugerimos que a alteração seja feita de forma imediata em pelo menos um dos
horários de cada período do dia, uma vez que é extremamente penoso para a população
caminhar, doente, o trajeto do centro da cidade até à UPA.
Por outro lado, é fato que há viabilidade de que esta alteração seja realizada no escopo
da concessão vigente não havendo necessidade de aguardar nova licitação.
Ressalta se que não se indica aqui alterar o itinerário de todos os horários, mas de
imediato de apenas de um horário por turno do dia, até que o executivo estabeleça
mecanismos de consulta a população para definição de eventuais mudanças de mais
horários.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 15 de fevereiro de 2017.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

PROTOCOLO N° 224/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br